Дело №1-118 /2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 ноября 2018 года р.п. Шилово Рязанской области 

Шиловский районный суд Рязанской области в председательствующего составе судьи Кораблевой М.А., при секретаре Савостиковой М.В., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Шиловского района Рязанской области Цунаева И.А., подсудимой ФИО4, защитника – адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области Андреева Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Согласно приказа № от ДД.ММ.ГГГГ дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 назначена на должность заместителя директора обособленного структурного подразделения 2 

<

данные изъяты> В соответствии с должностной инструкцией от ДД.ММ.ГГГГ г., утвержденной менеджером по трудовому праву 

<

данные изъяты> ФИО1 занимаемая ФИО4 должность относится к административно-управленческому аппарату обособленного подразделения. Обязанности ФИО4 закреплены указанной должностной инструкцией, включают в себя: в отсутствие директора обособленного подразделения осуществлять руководство магазином, исполняя обязанности директора, контролировать правильность работы персоналом смены, контролировать правильность продаж, обеспечивать соблюдение правил внутреннего распорядка, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, а также другие обязанности. Помимо этого согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 является материально-ответственным лицом и обязана бережно относиться к передаваемому для осуществления возложенных функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба.

ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 

<

данные изъяты>, в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>», у заместителя директора указанного магазина ФИО4, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>, используя свое должностное положение заместителя директора «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> не имея никаких согласований с вышестоящим руководством и понимая, что она несет материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности, под предлогом того, что товарно-материальные ценности утратили срок годности и подлежат утилизации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. снимала со стеллажа товарно-материальные ценности, а именно: три флакона жидкого мыла марки 

<

данные изъяты> объемом 300 мл. каждая по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу товара, на сумму 

<

данные изъяты> два флакона средства профессионального для мытья стекол 

<

данные изъяты> объемом 500 мл. каждый по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу товара, на сумму 

<

данные изъяты>; два флакона кондиционера «

<

данные изъяты> объемом 1 л. каждый по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты> два флакона шампуня «

<

данные изъяты> объемом 500 мл. каждый по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; две зубных щетки марки 

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; две коробки порошка «

<

данные изъяты> массой 480 гр. каждая по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; один флакон со средством для чистки унитаза «

<

данные изъяты> объемом 1 литр по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, три флакона с чистящим средством марки «

<

данные изъяты> объемом 750 гр. каждый по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; три флакона с отбеливателем «

<

данные изъяты> объемом 1 литр каждый по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты> четыре куска крем-мыло «

<

данные изъяты>» массой 100 гр. каждая по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; четыре куска крем-мыло «

<

данные изъяты> массой 100 гр. каждый по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>, одна коробку с кремом для лица «

<

данные изъяты> массой 75 мл. по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, один флакон с освежителем воздуха «

<

данные изъяты> объемом 250 мл. по цене 

<

данные изъяты>, один баллон освежителя воздуха 

<

данные изъяты>» объемом 275 мл. по цене 

<

данные изъяты>, одну упаковку с ватными палочками «

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты>, 1 упаковку двухслойных бумажных салфеток для лица 

<

данные изъяты> содержащую в себе 100 бумажных салфеток по цене 

<

данные изъяты> два флакона со средством для мытья посуды «

<

данные изъяты> объемом 450 мл. каждый по цене 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> два флакона с гелем для душа «

<

данные изъяты> объемом 750 мл. каждый, по цене 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты> один баллон средства «

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты>, а всего товаров на общую сумму 

<

данные изъяты>. Присвоенные товарно-материальные ценности ФИО4 переносила в фасовочное помещение магазина, где отсутствуют камеры видео наблюдения, после чего упаковала в картонную коробку, где завладев товарно-материальными ценностями, с похищенным с места преступления скрылась.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ используя свое должностное положение заместителя директора «

<

данные изъяты> ФИО2 не имея никаких согласований с вышестоящим руководством и понимая, что она несет материальную ответственность за вверенные ей товарно-материальные ценности, под предлогом того, что товарно-материальные ценности утратили срок годности и подлежат утилизации, снимала со стеллажа товарно-материальные ценности, а именно: два махровых полотенца 70х130 по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>, два маленьких ножа марки «

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; две пачки со средством для умягчения воды «

<

данные изъяты> массой 550 г. каждая по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; два живых цветка в горшочке «

<

данные изъяты> по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; три скрутки мусорных пакетов с затяжками 

<

данные изъяты> объемом 60 л. каждый (в одной скрутке10 пакетов) по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; три упаковки кухонных губок «

<

данные изъяты> по три штуки в упаковке по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; две упаковки с металлическими губками для мытья посуды «

<

данные изъяты>» по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; три флакона с мужским шампунем «

<

данные изъяты>» объемом 380 мл. каждый по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>, один флакон со средством для стирки «

<

данные изъяты>» объемом 1,46 л. по цене 

<

данные изъяты> за единицу, два флакона кондиционера для белья «

<

данные изъяты> объемом 930 мл. каждый по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, на сумму 

<

данные изъяты>; один флакон средства для мытья посуды «

<

данные изъяты> объемом 450 мл. по цене 

<

данные изъяты> за 1 единицу, две пачки порошка «

<

данные изъяты> массой 480 гр. каждая по цене 

<

данные изъяты>, на сумму 

<

данные изъяты> одну упаковку чистящего средства «BREF Сила Актив» для унитазов 2х50 гр. по цене 

<

данные изъяты>, одну упаковку двухслойной туалетной бумаги «

<

данные изъяты> белая 12 рулонов» по цене 

<

данные изъяты>, два комплекта полотенец 35х60 (по два полотенца в комплекте) по цене 

<

данные изъяты> за комплект, на сумму 

<

данные изъяты>; одно ведро объемом 7 л. «

<

данные изъяты>» по цене 

<

данные изъяты>, а всего товаров на общую сумму 

<

данные изъяты>. Присвоенные товарно-материальные ценности ФИО4 переносила в фасовочное помещение магазина, где отсутствуют камеры видео наблюдения, после чего упаковала в картонную коробку, где завладев товарно-материальными ценностями, с похищенным с места преступления скрылась. 

В последующим распорядившись всеми похищенными товарно-материальными ценностями по своему усмотрению. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 похитила товарно-материальных ценностей на общую сумму 

<

данные изъяты> Своими преступными действиями ФИО4 причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину признала полностью и подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т.е. с применением особого порядка принятия судебного решения, пояснив суду, что это ходатайство заявлено ей добровольно, после проведения консультации с защитником, при этом она осознает и понимает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник подсудимой – адвокат Андреев Л.А. поддержал ходатайство своей подзащитной о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО3. в заявлении, представленном суду выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель - заместитель прокурора Шиловского района Рязанской области Цунаев И.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

В соответствии с ч. 1 ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимая ФИО4 совершила преступление, за которое максимальное наказание предусмотрено до 6 лет лишения свободы.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены: ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения заявлено подсудимой добровольно, после предварительной консультации по данному вопросу с защитником, существо особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия подсудимой понятны, представитель потерпевшего и государственный обвинитель не возражали против применения по настоящему уголовному делу особого порядка судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и суд полагает возможным постановить в отношении ФИО4 приговор в порядке главы 40 УПК РФ.

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, личность виновной, влияние наказания на её исправление. 

Подсудимой ФИО4 совершено одно умышленное преступление, отнесенное уголовным законом к категории тяжких. 

В настоящее время ФИО4 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, судом признаются в соответствии с п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче органу предварительного следствия признательных показаний, полностью изобличающих её в совершении преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного преступлением; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - раскаяние подсудимой в содеянном, которое выразилось в признании ей своей вины, даче отрицательной оценки содеянному, беременность подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает, что для достижения целей наказания, какими в соответствии со ст.43 УК РФ являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения новых преступлений, подсудимой ФИО4 целесообразно назначить наказание из предусмотренных санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ в виде условного осуждения к лишению свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Поскольку суд применяет особый порядок принятия судебного решения, то при определении размера наказания принимает во внимание положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Также суд принимает во внимание положение ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ в отсутствии отягчающих обстоятельств.

Дополнительные наказание, предусмотренные санкцией ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не применять, исходя из достаточности основного наказания и личности подсудимого.

Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ у суда не имеется, поскольку указанные выше смягчающие наказание обстоятельства в данном конкретном случае не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности действий подсудимой.

В силу ч.5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО4 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания и являться в данный орган для регистрации один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении подсудимой ФИО4 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ у суда не имеется. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению суда, за оказание им юридической помощи, судом признаются процессуальными издержками, которые в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с подсудимой не подлежат.

<

данные изъяты>

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 2( двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО4 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного и один раз в месяц являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО4 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, после вступления приговора в законную силу - отменить.

Освободить осужденную ФИО4 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, приняв их на счет государства.

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Шиловский районный суд Рязанской области. При этом данный приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: